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An integral part of any building and structure designed to accommodate people or carry out 

production processes is the availability of engineering systems. It is impossible to build an 

engineering communications project without creating it. This system provides ease of use of the 

object. 
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ZAMONAVIY KO'P QAVATLI TURAR-JOY BINOLARI VA IJTIMOIY-MADANIY 

TUZILMALARNI LOYIHALASH TAJRIBASINI O'RGANISH 

 

 

D.J. Axmedov1, Sh.F. Qosimova2 
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 (Qabul qilindi 30.06.2022 y.) 
 

Ushbu maqolada hozirgi davr talabi bo‘lgan zamonaviy ko‘p qavatli turar-joy binolari va ijtimoiy 

madaniy tuzilmalarni loyihalash haqida so‘z boradi. Yurtimizda qurilayotgan innovatsion ko‘p qavatli 

energiya tejamkor “ smart hous” lar taxlili qurilishda takliflar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: innovatsion, energiya samarador, ijtimoiy–iqtisodiy jixatlar, telekommunikatsion 

sistemalar, trenajer zallari, basseynlar, restoran, suv tozalash avtonom sistemalari , noan’anaviy issiqlik, 

xajmiy-tarxiy yechim, kvadrat, havo- xarorati, zina maydonchasi 

В данной статье речь идет о проектировании современных многоэтажных жилых домов и 

социально-культурных сооружений, востребованных на сегодняшний день. Есть предложения по 

строительству строящихся в нашей стране инновационных многоэтажных энергоэффективных 

умных домов. 

Ключевые слова: инновационные, энергоэффективные, социально-экономические аспекты, 

телекоммуникационные системы, спортивные залы, бассейны, рестораны, автономные системы 

водоподготовки, нетрадиционное отопление, объемное решение, площадь, температура воздуха, 

лестничная клетка 

This article deals with the design of modern multi-storey residential buildings and socio-cultural 

structures that are in demand today. There are proposals for the construction of innovative multi-storey 

energy-efficient smart houses under construction in our country. 

Keywords: innovative, energy-efficient, socio-economic aspects, telecommunication systems, gyms, 

swimming pools, restaurants, autonomous water treatment systems, non-traditional heating, volume solution, 

area, air temperature, stairwell 

 

Kirish. Zamonaviy innovatsion ko’p qavatli energiya samarador turar–joy binolarini 

shakllantirish muammosi tarkibiga memoriy–texnik hamda energiya resurslarini iste’moli 

darajasiga sezilarli tasir o`tkazuvchi ijtimoiy–iqtisodiy jixatlar ham kiradi. Hozirgi kunda turar–

joyning qulayligi va sifat darajasi ayrim oilalar ehtiyojlariga qarab emas, balki ularning 

taminlanganlik darajasiga ko`ra aniqlanadi. Zamonaviy turar–joylarni 2 ta asosiy turga bo`lish 

mumkin: aholi kam ta’minlangan va moddiy jihatdan ta’minlangan shaxslar uchun beriladigan 

turar–joylar. 

Yangi mulkdor, tadbirkorlar shakllantirgan ijtimoiy-–iqtisodiy muhit turar–joy 

me’morchiligiga o`z ta’sirini o`tkazdi. Hozirgi kunda ko`chmas mulkning ko`plab variantlari yani, 

mailto:axmedov0907@gmail.com
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seksiyali uylardagi xonadonlar, turar–joylardagi uylardagi xonadonlar va Pentxaus majmualaridagi 

xonadonlar mavjud. Turar–joy binolarining bunday xilma-xilligi energiya resurslarini iste’moliga 

o`z ta’sirini o`tkazadi. Uylari tarkibiga umumiy va turar–joy maydoni katta xonadonlardan tashqari, 

yer osti avtomobil to`xtash joylari, magazinlar, yangi telekommunikatsion sistemalar, trenajer 

zallari, basseynlar, restoran, bar yoki kafeteriylar, maishiy xizmat qabul punktlari, pardoz salonlari, 

qishki bog`lar hamda bolalar bog’chalari va boshqalar kiradi. Maxsus injener uskunalar deganda 

majburiy shamollatish, markaziy va mahalliy konditsionerlash, suv tozalash avtonom sistemalari va 

o`rnatilgan changyutgich tushuniladi. Ko’p qavatli turar–joy bino va majmualaridagi 

konditsionerlar sistemalari kuchli energiya istemoli ob’yekti bo`lib hisoblanadi. Bundan tashqari 

ko’p qavatli turar–joy binolaridagi xonadonlarda issiq pol, ko`p sathli yoritgichli shift, yoritilgan 

tirqish va yo`laklar singari uskuna va moslamalar, bir nechta televizor yoki uy kinoteatrlari. 

Kompyuter, xonadon saunalari va boshqalar o`rnatilishi ko`zda tutiladi [1]. 

Turar–joy binolari energiya samaradorligini oshirish bo`yicha ko`riladigan me’moriy texnik 

chora tadbirlar majmuasi tarkibiga noan’anaviy issiqlik manbaalaridan foydalanish, uylarni 

ratsional xajmiy–tarxiy yechimlarini, tashqi to`siq konstruktsiyalarni, nazorat o`lchov va sozlash 

uskunalarini zichlab chiqishni ko`zda tutadi. 

Turar–joy binolarining xajmiy–tarxiy yechimi ularning energiya samaradorligiga sezilarli 

ta’sirini o`tkazadi. Birinchi navbatda bino qavatlariga e’tibor beriladi olimlar tadqiqotlariga ko`ra, 

12:25 va undan ko`p turar–joy binolari, atrof –muhitning alohida ta’sirlarini sezadi. Ko’p qavatli 

uylarning yuqori qavatlari atrofida kuchli shamol bo`ronlari paydo bo`lganligi uchun ularning bino 

konstruktsiyaga qo`shimcha yuklar ta’sir qilishiga olib quriladi. Bu jihatni issiqlik texnikasi 

hisoblarida inobatga olish talab etiladi. Binoda havo tartibi va xonadonlardagi mikroiqlimda 

noqulay vaziyat yuzaga keladi [2]. Pastki qavatlardan yuqori qavatlardagi xonadonlarga kirish 

uchun mutaxassislar 2ta usul tavsiya qiladi. Zinopoya-lift xovli va xonadon orqasiga 1-2 zich 

eshiklar o`rnatamiz va oshxonaga tortish shamollatish moslamasini o`rnatamiz. Birinchi yechim 

me’moriy usullar yordamida bajarilsa, ikkinchi usul bevosita xonadon a’zolari tomonidan amalga 

oshiriladi. 

Xonadagi issiqlikni saqlash imkonini beruvchi va yashash qulayligini oshiruvchi tarxiy 

yechim sifatida xona uzunligi va eni oqilona nisbatda olingan yechimni tavsiya qilinadi. 

Tarxdagi shakli kvadrat bo`lgan xonalarda tashqi issiqlik ta’sirlarga bardoshlilik xususiyati 

teng yarimga qisqaradi. Uzunroq xonada harorat va radiatsion tartibi yaxshilanadi, lekin tarxiy 

yoritilganlik va shamollatish masalalari muammo bo`lib qoladi. Shu sababli xonalar uzunligi va 

enini nisbati 1,4-1,6 atrofida olinadi. Bunday nisbatda xonalardagi harorat tartibi nisbatan turg`un 

saqlanib qoladi [3]. 

Uyqu vaqtida inson organizmiga xonadagi harorat pasayishini ta’sirini olimlar o`rganib 

chiqib, havo– xarorati 14-150C gacha pasayishi mumkinligini isbotlab beradilar. Haroratni bunday 

maromda ushlab turish uchun isitish moslamalariga issiqlikni xonalararo saqlab uzaytirilishini 

ta’minlash zarur bo`ladi. Turar–joylarni qurishda zina maydonchasini majburiy tabiiy yoritilgan 

tashqi devor oldiga emas, balki boshqa davlatlardagidek zinapoya tugunini ichkariga joylashtirish 

maqsadga muvofiqdir. Bunday usul qo`llanilganda foydalaniladigan yorug`lik bevosita 

xonadonlarga tushadi, bu esa o`z navbatida, qavatdagi xonadonlar sonini oshirish hamda tashqi 

devorlarni to`silgan maydon perimetri nisbatini o`zgartirish imkonini beradi. Bundan tashqari 

nazoratsiz isitiladigan fazo bartaraf etilish hisobiga binoning issiqlik yo`qotilishi kamayadi. 

Turar–joy binosining issiqlik saqlash samaradorligini pasaytirishga sabab bino fasadining 

chiqqan, kirgan, egri joylari mavjudligidadir. Bizdagi ma’lumotlarga ko`ra bunday binolarni 

isitilishga oddiy tekis fasadli binolarni isitishga qaraganda 12-15% oshiq –sarf xarajat sarflanadi. 

Erkerlarni mavjudligi bino energiya samaradorligini pasaytirmaydi [3]. 

Pentxausning majburiy jihati –tomga terassa yoki katta oynavand fazo orqali g`ishtli joyi 

mavjudligidadir. Xonalar tepadagi qavatlarda joylashganligi, atrofni ko`rish imkoniyati 

bo`lmaganligi sababli ayrim uylarda butun perimetri bo`yicha oynavandlandi. Bu iqlim sharoitida 

bunday oynavandlash issiqlikni oshirishga energiya sarflashga olib keladi. 
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Ko`plab qurilayotgan turar–joy binolariga yagona, yaxlit memoriy yechim berish maqsadida 

lodjiya va balkonlarni oynavandlash natijasida issiqlik sarfi kamayadi. Shu bilan birga 

oynavandlanganda insolyasiya sharoitlari yomonlashadi, taxminan 30% ga xonalarni tabiiy 

yorug`lik bilan yoritish pasayadi. Bundan tashqari lodjiyalarni oynavandlash xonalarni to`g`ridan –

to`g`ri shamollatishdan mahrum qiladi. Oynaning bir qismini ochib shamollatilgan taqdirda 

to`laqonli shamollatishga erishib bo`lmaydi. 

Turar–joy binolarini energiya samaradorligini oshirish bo`yicha memoriy–texnik chora–

tadbirlar majmuasi tarkibiga uylarni hajmiy –tarxiy yechimlari, tashqi to`siqlar, issiqlik samarali 

konstruktsiyalar, muhandislik sistemarari, nazariy– o`lchov moslamalarini ishlab chiqish hamda 

noananaviy issiqlik manbalaridan foydalanish kiradi. Qurilishni shaharsozlik yechimida, kam 

qavatli binolarga tushadigan shamol chokini inobatga olib, kam qavatli shamoldan himoya turar–joy 

binolarini o`rnatish ko`zda tutiladi, buning natijasida turar–joy binolarini issiqlik himoyasi 

taminlanadi. Issiqlik saqlashning yana bir usuli shamol markaziy ko`cha, shovqindan himoyalash 

maqsadida “yopiq” hovlilar usulini qo`llashdir [4]. 

Bino hajmiga nisbatan tashqi to`siqlarning yuzasi katta bo`lganligi sababli, kam qavatli 

binolar ham energiya samarador bino hisoblanmaydi. Shu munosabat bilan zamonaviy me’yoriy 

hujjatlarda ixchamlilik koeffitsiyenti degan ko`rsatkich kiritilgan, uning qiymati tashqi to`siq yuzasi 

binoning isitiladigan nisbatiga teng bundan tashqari,me’yorlarda binodagi qavatlar soniga ko`ra 

turar–joy binosini isitishga sarflanadigan ruxsat etilgan differentsiallangan energiya sarfi ko`zda 

tutilgan. Bu ko`rsatkichlarga ko`ra binoning optimal balandligi 9-16 qavat deb hisoblanadi. 

Keng korpusli turar–joy binolar oqilona ixchamligi bilan tavsiflanadi. Bunday uylarda 

issiqlik yo`qotilishini kamaytirish imkoni bor. Ulardagi mikroiqlim nisbatan turg`un, xonadondagi 

xonalar shamol ta’siriga kamroq uchraydi. Shu sababli imkon bo`lgan vaziyatda, loyihalanayotgan 

bino korpusini kengroq qilib loyiholashga harakat qilish lozim, bu holat ixchamlik koeffitsentini 

yaxshilash hisobiga issiqlik yo`qolishini kamaytirish imkonini beradi. Induvidual loyihalarni ishlab 

chiqishda turar–joy binolarini issiqlik samaradorligini taminlovchi me’moriy– tarxiy yechimlarni 

taklif etish mumkin. Xususan xonalarni nur ko`rinishida joylashtirishga asoslangan turar–joy 

binolarini tarxiy yechimlari mavjud. Bunday tarxiy usul xonadan tashqaridagi kommunikatsiyalarni 

uzaytirmasdan bir qavatda iloji boricha ko`proq (8tadan 12tagacha) xonadonlarni joylashtirish 

imkonini beradi. Bu yechimlar uyning umumiy maydoniga nisbatan tashqi devorlar perimetrini 

qisqartirishi, tashqi va ichki muhandislik kommunikatsiyalari uzunligini kamaytirish, liftlarga 

qo`yiladigan yuklarni oshirish imkonini beradi, bu esa energetik resurslarni tejab sarflashga olib 

keladi. Xonaning uzunligi va enining optimal nisbati xonadagi issiqlikni saqlash va yashash 

qulayligin yaxshilash imkonini beradi. 

Xulosa 

Xalq me’morlari va  ustalari tomonidan Respublikamiz regionlarining o‘ziga xos va mos 

bo‘lgan  tomonidan betakror an’anaviy xalq uylari yaratilgan. An’anaviy xalq  turar joy uylarning 

hajmiy – fazoviy tuzilishlari, kompozitsiyada  birlashtiruvchi xajmiy – rejaviy elementlari ratsional 

– rejalashtirish, tuzilishi va hajmiy – fazoviy majmualar kompozitsiyaviy bir vaqtning o`zida va o`zi 

boshqariladigan mikroiqlim tabiiy muhit bilan bevosita muloqotni ta’minlovchi va oilaning turmush 

tarzi ochiq havoda tashkil  etuvchi maskandir. 
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